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 ۲۰۲۴/ ۰۲/ ۱۴           محمد انور اڅړ

 د یهودو عادلانه جګړې 
 برخه( ځانګړي  )

 

  

 بمبارۍ(او وحشي اسراییلو ناانساني د دفاع اوسیدونکي او )د غزې بې 

 

 

 

 

 

 

 

 غیریهودانو وژل واجب او اجباري دي: د جګړې پر مهال او سیمه کې د ټولو 

له نورو قومونو غوره او ځانګړی   ۍ تورات یهودان د نړ  د یهودانو دیني کتابپه تېرو لیکنو کې مو څو ځله ولوستل چې  

څارویو او حیواناتو کچې ته   انسانانو له لوړ مقام څخه د  د نړۍ نور قومونه دبیا  خو د تورات مفسرینو  دی  قوم بللی  

 .راټیټ کړي دي

  ، ښځې: لکه  کسان  وسلېبې  هر ډول،  ، په ځانګړي توګه د جګړې پر مهالوګړي  غیریهود  انله دې امله ده چې یهود

ځکه چې د تلمود د فتوا پر بنسټ ټول غیریهودان ماران دي او د مارانو   په خلاص لاس وژنيبوډاګان او نور ماشومان 

   د غیریهودانو هغه ښه یې هم ووژنه؛ باید د ښه مار ماغزه هم وپاشل شي.«»هغه ښه یې هم باید ووژل شي: 

 »د جګړې پر مهال د دوی وژل )اجباري او واجب( دي... .« 

 

د    ه وو چې دغه لیکنه چې د یهودانو د جګړو د څرنګوالي په اړه مالومات وړاندې کوي، باید 
 تنظیم شی.  د چاپ پر مهالکتاب  وروسته به د چې   . لیکنو په لومړۍ برخه کې لیکل شوي وای

وژنو او د یهودو د  په دې موخه چې ښاغلي او آغلي لوستونکي د یهودو لخوا د غزې پر ټول 
 کې خپروم.  (ځانګړي برخه ) جګړو پر بنسټیزو موخو لا ښه خبر شي نو دا لیکنه په یوه 

کتاب    دی( د تلمود شخص  خپله یهود توکمه  په   چېلاندې مالومات پروفیسور اسراییل شاهاک )
ده(   هم  فقه  یهودانو  د  کتاب    د )چې  په خپل  بنسټ  پر  منابعو  آیین  اصلي عبري  یهود،  )تاریخ 

 ي. د مالومات کې راغونډ کړي دي چې تر ټولو باوري یهود...( 
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وژنې چې په تورات کې راغلي دي، تلمود او د تلمود ادبیاتو لا نور شدت شاهاک وایي چې هغه ټول پروفیسور اسراییل  

دی. اغېزلرونکي خاخامان چې د اسراییلو په پوځ کې ډېر کسان لري، فلسطینان )حتا ټول عرب( د هماغه    یورکړ

  .«ېنږد باید هېڅوک ژوندی پرې »تهر بولي او داسې امر کوي چې پخوانیو قومونو ]عمالقه[ په څې

اسراییل  )  په څېر دي.«  1چې د غزې فلسطینیان د عمالقه   ږياسراییلي عسکرو ته ویل کې»استاد اسراییل شاهاک زیاتوي:

 مخ(۲۲۸مجید شریف. هزار ساله( فارسي ژباړه: ډاکټر بقۀ سهشاهاک:تاریخ یهود، آیین یهود )سا

د جګړې پر مهال هغه  ې منطقي پایلې ته رسیدلي دي چې  غډېر پخواني خاخامي مفسران دلیکوال وړاندې ځي لیکي:»

پر   چې  ولريغیریهودان  اړه  پورې  ډلې  دښمنې  شي.  ،یوې  ووژل  ټول  رضا    « باید  ژباړه:  فارسي  کتاب:  )هماغه 

 مخ( ۱۵۰پرست. آستانه

وزنې په څرګنده توګه ترسره  ز، کال وروسته اسراییلي عسکرو ته دا ډول ښوونې او ر۱۹۷۳ي:»د وایشاهاک  اسراییل

ګوټي کې د  ګوټي کې ولیکل شوې... په دې کتابښوونې په رسمي توګه په یو کتاب  کیدلې چې د لومړي ځل لپاره دغه 

وسلې ]غیریهودانو[ وال یرغل پر مهال زموږ ځواکونه له بېي:»کله چې د جګړې او یا د وسله کلپوځ مشر خاخام داسې لی

 ]کتاب[   هلاخاتلمود د  وسلې کسان د  نو دا بې  سره مخ کېږو او په دې ډاډمن نه وو چې هغوی به موږ ته زیان نه رسوي، 

تر دې که هغه متمدن هم  کله نه شو کولی په یو عرب باندې باور وکړو،هېڅ 2کولی شئ چې باید ووژل شی. پر بنسټ 

)هلاخا( هغوی ته اجازه او امر کوي    په نظر راشي. کله چې په جګړه کې زموږ ځواکونه یو پرېکنده یرغل ترسره کوي،

هماغه )پوځیان چې ځانونه ]ښه[ ښکاره کوي.«  هغه نا  ،ووژنئ  وسلې هغه ښه کسان هم]غیریهودانو[ بېد    چې حتا

 (مخ۱۹۳ کتاب: فارسي ژباړه:ډاکټر مجید شریف.

خاخام تر منځ مطرح شوي دي  ]دیني لارښود[  کړې په لاندې لیکونو کې د اسراییلو یو ځوان عسکر او د هغه  همدغه زده 

ملي  پاره شوي دي )چې د ]اسراییلو[ د  خ  په کلنی کې چې دغه لیکونه د اسراییلو په مشهوره او لویه دیني مدرسه )نوآم(  

 مشران له نوموړي مدرسې فارغ شوي دي.(   کښخیو شمېر م او د ګوش امونیم مذهبي ګوند

 :  رالېږدومتوګه  برخې په لنډهاړینې ځینې  د دغو لیکونو

 د ]اسراییلي[ عسکر موشه لیک، خاخام شیمون وایزر ته: 

 : وروسته له دعا او سلام

وسلې سړي یا ښځې وې، موږ ویل چې آیا بېد اخلاقو( په اړه خبرې اترې روانې  ]جګړې[  »زموږ په ډله کې )د وسلې  

ووژنو؟ کیدی شي له عربو غچ واخلو؟ وروسته هر یو خپل، خپل ځواب وړاندې کړ. خو زه نه شم کولی یو   او ماشومان

د   ، تر څوروښانه تصمیم ته ورسېږم، آیا له عربو سره د عمالیقه په څېر چلند وکړو، اجازه لرو چې هغوی قصداً ووژنو

ورک شي؟ که د یوې عادلانه جګړې غوندې عمل وکړو چې په هغه کې یوازې سرتیري وژل    له لاندې څخه آسمان  

 کیږي؟« 

اجازه لرو چې د یوې ]غیریهودۍ[ ښځې د ژغورلو لپاره ځان  ه کې لیکي:»نمه پوښتیموشه په خپله دوعسکر،  یاسراییل

 لاسي بمونه غورځولي دي.(هم  چې ښځو په خطر کې واچوو؟ )داسې پېښې لیدل شوي دي 

، هغه ته اوبه ورکړو؟ او دا وېره هم لرو چې هغه به وياجازه لرو چې کله یو عرب د تسلیمۍ لاسونه پورته کړي  آیا  

هماغه کتاب.  ).« چې دا ډول پېښه هم رامنځ ته شوي ده  يزموږ د وژلو لپاره د غولونې په موخه لاسونه پورته کړي و

 ( ۱۹۵-۱۹۴ شریف. مجیدژباړن: ډاکټر 

 د ربي )خاخام( شیمون وایزر ځواب موشه ته: 

 وروسته له دعا او سلام: 

 
عمالیق او نور قومونه چې په پخواني کنعان، اوسني فلسطین کې اوسیدل، د یهودانو لخوا داسې وژل شوي دي، لکه   :1

وسلې او مظلوم فلسطینان، ښځې، ماشومان، بوډاګان حتا په روغتونو کې ناروغان او  نن چې اسراییل په غزه کې بې 
 وژنو په اړه د لیکنو په لومړۍ برخه کې لوستلی شئ.  د عمالیقه او نورو قومونو د ټول ډاکټران وژني.

 
بڼه پرست په دواړو ژباړو کې په همدې  ید شریف او رضاآستانه جد اکټر م  (.کولی شئ چې باید ووژل شیدغه جمله ):2

 ژباړل شوي ده. 
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معیار باندې تصمیم ونیسو چې څه ډول جګړه »... جګړه زموږ لپاره لوبه نه ده، بلکې یو حیاتي اړتیا ده نو باید په همدې  

 « ... .وکړو

  په دې ځای کې خاخام شیمون د یو بل خاخام شیمئون فتوا لیکي:»ربي )خاخام( شیمئون ویلي:

ښه د  باید  ووژنه؛  هم  یې  ښه  هغه  غیریهودانو  شي.«   (مار)  منګور  د  وپاشل  هم  ژباړن:  )  ماغزه  کتاب،  هماغه 

 (مخ۱۵۲  پرست.آستانهرضا

:»...پوښتنه دا ده چې  ، هغه وایيورکويهم  ځواب    خپلهپهفتوا په اړه پوښتنه کوي او  ورته  پد  خاخام شیمون د شیمئون  

 د غیریهودانو هغه ښه یې هم باید ووژل شي؟  ېول

 دا دی چې »موخه د جګړې پر مهال ده... .«  ځواب

»د تلمود د ملحقاتو د مفسرینو له وینا سره سم، باید د سولې او جګړې تر منځ توپیر وشي، په دې مانا: د سولې پر مهال 

 خو د جګړې پر مهال د دوی وژل )اجباري او واجب( دي... .«د غیریهودانو وژل په ]مخامخ[ توګه منع دي 

د یهودي او غیریهودي توپیر دا دی:»هر هغه څوک چې وغواړی تا ووژني، ته لا دمخه  په پای کې وایي چې »شیمون 

 (مخ ۱۵۳ پرست.)هماغه کتاب، ژباړن: رضاآستانههغه ووژنه.« 

د :»... زه داسې پوه شوم:  عسکر موشه نوموړي خاخام ته ولیکل  ياسراییل  ،د شیمون خاخام له اوږده ځواب وروسته

مکلف یم، هر عرب، ښځه یا سړی چې دا وېره ترې کیږي چې  جګړې پر مهال نه یوازې دا چې زه اجازه لرم، بلکې  

و باید  کوي  مرسته  نامخامخ  یا  مخامخ  سره  دښمن  له  زموږ  کې  جګړه  .« یې  په  هماغه  )  وژنم...  او  کتاب  هماغه 

 (مخ۱۵۴ژباړن.

 کیږي.مټ په غزه کې د متمدنو اسراییلو لخوا پلي جګړو قوانین چې نن ورځ کټوحشي دا وو د اسراییلو د 

 

 
 دلي ماشومان(ې)د غزې تره

 

 ل. ل ۲۵/۱۱/۱۴۰۲نېټه:

 نور بیا 
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